

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019 - 2022**

Căn cứ Kết luận số 08-KL/TWĐTN-BTC, ngày 05/3/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn tại Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019 – 2022 (gọi tắt là *Kết luận số 08*), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Kết luận số 08, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư góp phần xây dựng tổ chức Đoàn của đơn vị ngày càng vững mạnh, toàn diện.
- Đề ra nhiều giải pháp thiết thực, phù hợp mang tính cần thiết và cấp bách, đáp ứng yêu cầu đặt ra trong tình hình mới.

#### **2. Yêu cầu**

Các nội dung của kết luận được triển khai đồng bộ trong hệ thống tổ chức Đoàn ở địa bàn dân cư.

### **II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn các tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư**

##### **1.1. Đoàn cấp tỉnh**

Tổ chức được ít nhất 01 lớp tập huấn bồi dưỡng chức danh cho cán bộ Đoàn cấp xã, phường, thị trấn (*thực hiện thường xuyên*).

Tổ chức Hội thi hoặc tuyên dương cán bộ Đoàn cơ sở giỏi; Bí thư chi đoàn giỏi; liên hoan hoặc họp mặt Bí thư chi đoàn địa bàn dân cư (*thực hiện định kỳ 2 năm/lần*).

Phấn đấu đến hết năm 2022, 100% Bí thư Đoàn xã, phường, thị trấn đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ chuyên môn (đại học); trình độ lý luận chính trị (tối thiểu trung cấp).

##### **1.2. Đoàn cấp huyện, thành phố**

Đầu năm, cấp huyện đăng ký nội dung làm việc với cấp ủy xã, phường thị trấn để nắm tình hình nội dung hoạt động của Đoàn, đồng thời đề xuất với cấp ủy kịp thời tháo gỡ những khó khăn về công tác cán bộ trên địa bàn dân cư.

Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ Đoàn cấp xã, phường, thị trấn và bí thư chi đoàn địa bàn dân cư (hình thức kết hợp tập huấn lồng ghép với các nội dung khác).

### 1.3. Đoàn cấp xã, phường, thị trấn

Cán bộ Đoàn xã, phường, thị trấn chủ động trong học tập, nâng cao trình độ theo Quy chế Cán bộ Đoàn. Chủ động tham mưu cấp ủy trong việc đưa lực lượng đảng viên, đoàn viên là công chức, giáo viên, công an viên, dân quân tự vệ, bộ đội xuất ngũ về giữ các chức danh trong Ban Chấp hành Đoàn xã, phường, thị trấn và Bí thư chi đoàn địa bàn dân cư ở những nơi không có nguồn. Khuyến khích bầu trực tiếp Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn tại đại hội (hội nghị) chi đoàn.

Không bố trí đoàn viên đi làm ăn xa, thường xuyên không có mặt tại địa bàn làm Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn.

## 2. Phát triển nâng cao chất lượng đoàn viên

### 2.1. Đoàn cấp tỉnh

Thực hiện và triển khai phần mềm quản lý đoàn viên trên mạng đến các cơ sở Đoàn trong tỉnh (*thực hiện từ năm 2019*).

Hằng năm, thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác phát triển đoàn viên tại các địa bàn trong tỉnh. Kiên quyết xử lý những trường hợp kết nạp Đoàn viên chưa đảm bảo theo quy định của Điều lệ Đoàn.

### 2.2. Đoàn cấp huyện, thành phố

Hằng năm, đồng chí Lãnh đạo đoàn dành thời gian tham dự các lớp cảm tình Đoàn do Đoàn xã, phường, thị trấn tổ chức.

Chỉ đạo các tổ chức Đoàn thực hiện chủ trương “1 + 1”. Tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” hằng năm theo hướng dẫn của Tỉnh đoàn ban hành.

### 2.3. Đoàn cấp xã, phường, thị trấn

Rà soát tình hình thanh niên hiện có mặt tại địa phương, xây dựng kế hoạch vận động, thuyết phục thanh niên tham gia vào tổ chức Đoàn. Tổ chức các lớp cảm tình đoàn cho thanh niên đảm bảo chất lượng, tránh hình thức. Chú trọng chất lượng đoàn viên được kết nạp, trong đó tập trung vào thanh niên khối nông thôn; không chạy theo thành tích, chỉ tiêu số lượng do Đoàn cấp trên phân bổ.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình diễn biến đoàn số của các chi đoàn địa bàn dân cư. Có phân công cụ thể đồng chí phụ trách chi đoàn địa bàn dân cư, tham dự các buổi sinh hoạt Đoàn với chi đoàn địa bàn dân cư.

Quản lý sổ đoàn viên chặt chẽ, trường hợp đoàn viên chuyển đi thì làm thủ tục chuyển sinh hoạt Đoàn theo Điều lệ Đoàn quy định.

Tổ chức đánh giá, phân loại chi đoàn, đoàn viên theo tiêu chí đề ra, đảm bảo đúng thực chất, không qua loa, hình thức.

Xây dựng tiêu chí kết nạp thanh niên vào đoàn cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Thực hiện đúng nguyên tắc, quy trình phát triển đoàn viên đảm bảo đúng Điều lệ Đoàn.

Triển khai thực hiện mẫu sổ đăng ký thực hiện chương trình “rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2019 – 2022 đảm bảo theo Hướng dẫn số 13-HD/TĐTN-TCKT, ngày 17/01/2019 do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành (*thực hiện từ năm 2019 đến năm 2022*).

Tổ chức nhận xét đánh giá, xếp loại đoàn viên đúng hướng dẫn của tỉnh, cập nhật kết quả nhận xét, đánh giá vào sổ đoàn viên và gửi lại cho Đoàn cấp xã, phường, thị trấn quản lý theo quy định.

Kiên quyết xóa tên đoàn viên đối với những đoàn viên không đóng đoàn phí, không tham gia sinh hoạt chi đoàn không có lý do chính đáng theo quy định của Điều lệ Đoàn.

### **3. Công tác chỉ đạo và tham mưu, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, gắn với củng cố tổ chức hoạt động Đoàn trên địa bàn dân cư**

#### **3.1. Đoàn cấp tỉnh**

Định kỳ họp giao ban với các huyện, thành đoàn. Chỉ đạo tinh gọn thủ tục trong quá trình ban hành văn bản.

Thực hiện chế độ cán bộ Đoàn đi công tác cơ sở theo chủ trương “1 + 2” của Trung ương Đoàn (*thực hiện trong nhiệm kỳ Đại hội Đoàn đến năm 2022*).

Có ít nhất 01 cuộc gặp mặt, đối thoại giữa Bí thư Tỉnh đoàn với Bí thư chi đoàn trên địa bàn dân cư (*thực hiện định kỳ 2 năm/1 lần*).

#### **3.2. Đoàn cấp huyện, thành phố**

Hàng năm, tổ chức các hoạt động tọa đàm, diễn đàn, đối thoại giữa cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành với đoàn viên trên địa bàn.

Duy trì họp giao ban với Đoàn cấp xã, phường, thị trấn, qua đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở, từ đó đề ra giải pháp định hướng hoạt động trong thời gian tới.

Xây dựng tiêu chí thi đua đánh giá tổ chức Đoàn cấp xã, phường, thị trấn đảm bảo thời gian, tiến độ và phù hợp với đặc thù của từng đơn vị.

#### **3.3. Đoàn cấp xã, phường, thị trấn**

Đảm bảo hằng tháng có tổ chức 01 hoạt động cụ thể cho đoàn viên trong đơn vị tham gia.

Tổ chức thực hiện mô hình Đoàn cơ sở “3 chủ động” theo Hướng dẫn số 16-HD/TĐTN-TCKT, ngày 27/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành (*thực hiện từ năm 2019 đến năm 2022*).

Rà soát đối với những chi đoàn có số lượng đoàn viên ít, không đủ điều kiện để hoạt động thì nghiên cứu sắp xếp cho phù hợp với điều kiện thực tế. Có thể thành lập các chi đoàn liên tổ dân cư, tổ dân phố, liên khu dân cư, liên ấp, chi đoàn theo ngành, nghề, sở thích... Đối với những địa bàn không còn tổ chức Đoàn thì phân công cán bộ phụ trách tiếp tục theo dõi tình hình thanh niên và bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đoàn viên mới, tái lập khi đủ điều kiện.

Nơi có điều kiện thuận lợi, Đoàn cấp xã, phường, thị trấn có thể tiến hành thí điểm sinh hoạt chi đoàn định kỳ đồng loạt trên toàn xã, phường, thị trấn theo lịch cố định. Hình thành các cụm thi đua ở địa bàn dân cư, tăng cường công tác giao lưu kết nghĩa giữa các cơ sở đoàn trong các khối đối tượng.

Tổ chức sinh hoạt chi đoàn đúng Điều lệ Đoàn (1 tháng/1 lần); họp Ban Chấp hành Chi đoàn mỗi tháng/1 lần. Trong sinh hoạt chi đoàn cần linh hoạt về thời gian, địa điểm (nhà đoàn viên, nhà văn hóa, địa điểm công cộng, di tích lịch sử...) đổi mới

nhieu nội dung và phù hợp theo từng khối đối tượng, chú ý đến vấn đề mà đoàn viên quan tâm như: khởi nghiệp, việc làm, phát triển sản xuất kinh tế...

Trong năm, đảm bảo có tổ chức ít nhất 06 hoạt động dành cho đoàn viên tham gia, đề ra tiêu chí xây dựng chi đoàn mạnh về tư tưởng, chính trị, tổ chức.

Chi đoàn có điều kiện khó khăn về địa giới hành chính (*các chi đoàn áp thuộc 20 xã biên giới trong tỉnh*) thì tăng cường trao đổi thông tin qua các ứng dụng mạng xã hội, đảm bảo ít nhất 3 tháng sinh hoạt 1 lần theo quy định. Phân đầu đèn năm 2022, có 100% chi đoàn địa bàn dân cư duy trì được chế độ sinh hoạt chi đoàn định kỳ theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh đoàn

Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra là bộ phận thường trực giúp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tiến độ theo yêu cầu của Trung ương Đoàn. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

#### 2. Huyện, thành đoàn

Quán triệt, phổ biến kế hoạch này đến cán đoàn và đoàn viên thuộc đơn vị. Triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch này đảm bảo theo chỉ đạo.

Trong kế hoạch thực hiện công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm, chủ động đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn địa bàn dân cư trong giai đoạn hiện nay.

Lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trong báo cáo hằng năm của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Kết luận số 08-KL/TWĐTN-BTC, ngày 05/3/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn tại Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019 – 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các huyện, thành đoàn tổ chức thực hiện nghiêm túc.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWD;
- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư BCH TWD;
- BTC, Ban TNTH TWD;
- BTC, BDV Tỉnh ủy;
- BTV, BCH Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Trường đoàn, Trung tâm HTSHTTH;
- Huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



*[Handwritten signature]*

Hoàng Thị Thanh Thúy